
 
 

 
 

 

                                              

 

                                                                
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 
 

 
 

All'Albo on line 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web  

 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto del servizio di Formazione rivolto ai docenti di circolo, per un 

importo pari a € 1.960,00 (IVA esente), nell’ambito del Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 
2022/2023-2023/2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Avviso / Decreto Animatori 
digitali 2022-2024. Titolo: Animatore digitale: formazione del personale interno. 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-3590 

CUP J64D22001710006 
CIG B15C98CE61 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante le norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo1997, n. 59; VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 

2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli 

incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 1 comma 78 della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025 approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal C.d.C. con delibera n. 2 del 15/02/2024; 

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse in favore di 

ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, nonché le quote definite per i c.d. “progetti 

in essere” per ciascuna linea di intervento; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 21 settembre 2021, n. 284, che 

ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOODGABMI/84750 del 10 ottobre 2022 Ripresa e Resilienza 

Missione 4:Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

CIRCOLO DIDATTICO SPOLTORE
C.F. 80006490686 C.M. PEEE052003
AADF0DF - SEGRETERIA

Prot. 0003813/U del 06/05/2024 14:16

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/
http://www.icsanvito.edu.it/


 
 

 
 

 

                                              

 

                                                                
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 
 

 
 

Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione 

Europea-Next Generation EU; 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 Progetti in essere del PNRR articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 

scolastici 2022/23 e 2023/24; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto sulla piattaforma FUTURA PNRR in data 14.11.2022; 

VISTA la nota di autorizzazione del progetto, Prot. n. 24917 del 27.02.2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022 riportato in oggetto, il quale prevede che ciascuna istituzione scolastica sia 

beneficiaria di una somma di € 2.000,00 (duemila) per l’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal C.d.C. con delibera n. 2 del 15/02/2024; 

RITENUTO che la Prof.ssa Nicoletta Paolini, Dirigente Scolastica della Direzione Didattica di Spoltore, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 

situazioni di incompatibilità; 

VISTO il Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n. 2 del 07/09/2021 e ss.mm.ii., che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture; 

DATO ATTO che la Fornitura oggetto del presente affidamento non è disponibile tra le Convenzioni Quadro CONSIP S.p.A né sugli 
Accordi Quadro CONSIP S.p.A, ma è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
CONSIDERATO che occorre acquistare un servizio di formazione destinato a docenti di Circolo mirato alla transizione digitale delle 
attività didattiche anche mediante l’utilizzo di applicativi informatici strumentali; 
DATO ATTO che è stata avviata una trattativa diretta sul ME.PA. prot. n. 3436/VI.3 del 22/04/2024 con l’O.E. UNIDOS SRL di 

Campobasso P.IVA n. 01609350705 per la realizzazione di n. 2 percorsi formativi di 10 ore cadauno in modalità blended rivolto a tutti i 

docenti di Circolo; 

DATO ATTO che l’offerta formulata dalla Ditta Unidos srl di Campobasso acquisita a prot. n. 3561/VI.3 del 29/04/2024 pari ad € 

1.960,00 (IVA esente), sulla base del capitolato tecnico prot. n. 3380/VI.3 del 19/04/2024 stilato dall’Animatore Digitale e dalla 

Dirigente Scolastica risponde a quanto richiesto da questa Scuola; 

CONSIDERATO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto non è la convenienza del prestatore ma le esigenze tecniche 

della scuola; 

CONSIDERATO che la spesa massima presunta complessiva per la Fornitura è stata stimata in € 2.000,00 IVA esente, comunque 

inferiore ad € 139.000,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non richiederà la garanzia 

provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’Istituto non richiederà all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva in considerazione di quanto previsto 

dall’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale «In casi debitamente motivati è facoltà della stazione 

appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari 

importo a valere su un accordo quadro […]», trattandosi di: miglioramento del prezzo di affidamento da parte dell’operatore economico, 

comprovata solidità dell’operatore e caratteristiche peculiari del servizio di formazione oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione appaltante, prima della stipula del contratto/ordine, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, 

da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale, secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n.4 paragrafo 4.2 e degli 

obblighi previsti dall’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 e, in particolare, a) produzione di copia dell’ultimo rapporto redatto ai sensi 

dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198; b) trasmissione di una relazione di genere sulla situazione del personale 

maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni, della formazione, della promozione 

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/


 
 

 
 

 

                                              

 

                                                                
DIREZIONE DIDATTICA STATALE SPOLTORE 

Via Alento, 1   - SPOLTORE -   (PE)   Tel 0854961121 - FAX 0854963324 –  

CF 80006490686  -  Codice Univoco UF01MF 

peee052003@istruzione.it  -  peee052003@pec.istruzione.it -   www.circolodidatticospoltore.edu.it 
 

 
 

professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità; c) obbligo ad assicurare sia 

all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per 

l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connessi o strumentali; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione, 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di procedere all’affidamento diretto mediante Trattativa Diretta di Acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 31.03.2023, nr. 36, del servizio di Formazione per lo svolgimento di n. 2 

percorsi formativi rivolto al personale scolastico di circolo alla Ditta UNIDOS di Campobasso P.IVA n. 01609350705 per l’importo 

contrattuale pari a € 1.960,00 (IVA esente), nell’ambito del Progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Avviso / Decreto Animatori digitali 2022-2024. Titolo: Animatore digitale: formazione del 

personale interno; 

 che l’importo massimo per il servizio in parola è pari ad € 1.960,00 IVA esente, da imputare sull’aggregato P 4.2 del Programma 

Annuale 2024; 

 di autorizzare la sottoscrizione di apposito contratto per l’esecuzione del servizio di formazione del personale scolastico con l’O.E. 

UNIDOS SRL di CAMPOBASSO P.IVA n. 01609350705; 

 in ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 31.03.2023, nr. 36; 

 di nominare la Dirigente Scolastica Prof.ssa Nicoletta Paolini quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, in Amministrazione Trasparente, nonché 

nella sezione Futura del sito web. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                          Prof.ssa Nicoletta Paolini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

mailto:peee052003@istruzione.it
mailto:peee052003@pec.istruzione.it
http://www.circolodidatticospoltore.edu.it/

